CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR URIEL DA COSTA PEREIRA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   59/2022

Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico

de Cidadão Buziano ao Sr. Francisco de

Assis Araújo, que será entregue na Sessão

Solene da Câmara Municipal de Armação

dos Búzios.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica outorgado o Título de Cidadão Buziano ao Sr. Francis de Assis Araújo, que será entregue

na Sessão Solene da Câmara Municipal de Armação dos Búzios.

Art. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Francisco de Assis Araújo, nascido em 17/01/1960, numa cidade no interior da Paraíba,

veio para o Rio de Janeiro a procura de uma vida melhor, no ano de 1995. Em 2001 viu a

oportunidade de uma estabilidade melhor vindo morar em Armação dos Búzios, onde até hoje

aqui reside. Trabalhou como caseiro e depois ficou 18 anos no mesmo condomínio como vigia.

 Pai de 9 filhos, sendo 6 meninas e 3 meninos. Avô de 10, bisavô de 2.

 Cidadão que ama a sua cidade, e que atualmente com seus 62 anos não pensa em sair

nunca deste Município.

Sala das Sessões, 15 de agosto de 2022

URIEL DA COSTA PEREIRA

Vereador Autor